
Divadlo loutek připravilo premiéru 
známé pohádky Hrátky s čertem

A daptace pohádky Jana 
D rdy H rátky s čertem , k terá 
m á v D ivadle lou tek  p rem ié
ru  tento  pátek, se ujal b rněn
ský režisér V lastim il Peška.

Ostrava - Divadlo loutek v Ostravě 
připravilo na pátek osmého února 
premiéru známé české pohádky 
Hrátky s čertem.

Režie této inscenace určené jak 
dětem, tak dospělým se ujal brněn
ský režisér Vlastimil Peška.

„Pohádku Jana Drdy jsem  upra
voval speciálně na objednávku ost
ravského Loutkového divadla,“ 
řekl režisér Peška, jehož domov

ským divadlem je brněnské Loutko
vé divadlo Radost.

„ S Loutkovým divadlem v Ostra
vě hostuji jako režisér už počtvrté a 
jsem s touto spoluprací spokojený,“ 
uvedl Peška. „Zdejší ostravský sou
bor podobně jako my v Brně klade 
velký důraz na hudebnost představe
ní.“

Drdova pohádková hra o boji sta
tečného vojáka Martina s peklem, 
která byla poprvé uvedena v roce 
1945, byla v každém režimu syno
nymem boje proti zlu a bezpráví. 
Tento apel a myšlenkové poselství 
činí pohádku v podstatě nesmrtel
nou a oblíbená je  stejně tak u dětí, 
jako u dospělých. „Děti nelze podce

ňovat,“ je  přesvědčen Vlastimil Peš
ka. „Proto když připravuji pohádku, 
dělám ji i pro dospělé.“

Hrátky s čertem se za celou dobu 
svého uvádění objevily na-scéně 
loutkového divadla velmi výjimeč
ně. „Přitom je  to pohádka, které 
loutkové divadlo vyhovuje. Rada 
efektů, které se v činohře těžko 
ztvárňují, se s loutkami dá udělat 
snadno,“ tvrdí režisér. V inscenaci 
je  použita řada různých loutek, od 
maňásků, přes marionety až po ma
nekýny.

Jednou z hlavních úprav, které se 
původního Drdova textu dotkly, 
bylo jeho podstatné zkrácení. „Text 
Hrátek s čertem  pochází ještě

z doby, kdy lidé rádi poslouchali slo
va. Dnes se na krásu slova trochu za
pomíná a jeho místo zabírá akce. 
Také jsme v tomto smyslu museli 
text hry upravit, aby jej dnešní děti 
takříkajíc useděly,“ vysvětlil Peška.

Peškova adaptace vytváří i rovi
nu jakéhosi divadla na divadle, 
ovšem zachovává všechno, co je 
v Drdově pohádce podstatné.

„Myslím si, že při adaptacích je 
sice dobré přinést něco ze sebe, ale 
člověk by nikdy neměl jít proti auto
rovi,“ řekl Peška,

Premiéra hry se koná v Divadle 
loutek v pátek od pěti hodin odpo
ledne.

TEREZA GAVLÍKOVÁ

fiíb p 7 t í  /¿ /¡¿ i'  ̂ 3



V sobotu se v plzeňském 
Divadle Alfa rojili čerti
■ DAVID LAŠŤOVKA

Plzeň - Rodiče s dětmi, ba
bičky a dědečkové s vnou
čaty se přišli v předsilves
trovském  čase podívat do Di
vadla Alfa v Plzni na Doub- 
ravce na představení Když 
se čerti rojili. "Zmíněnou, po
hádku jsme vybrali záměrně, 
je o ni totiž mezi diváky velký 
zájem. U lidí je velice oblíbe
ná, " konstatovala náborářka 
Divadla Alfa Jana Linharto
vá. Pohádku, kde krom ě her
ců vystupovaly i loutky, na
psal Josef Štefan Kubín. 
"Představení bylo rozděleno 
do tří částí, první se jmeno
vala Stohlávek a housličky, 
druhá Čertova tchyně a třetí

princezna Amálie," vysvětli
la Linhartová.

Tém ěř dvě stovky ná
vštěvníků odcházely dom ů 
spokojeny. "Bylo to moc pěk
né, živé pohádky mám mno
hem radši než ty vysílané v 
televizi," uvedla jedna z mla
dých divaček Iveta Roháčo
vé. Jejím  rodičům  se pohád
ka také líbila. "Je to příjemná 
změna. Není dobré sedět po
řád doma a ládovat se cu
krovím, " prohlásil otec Ro
m an Roháč. Pohádka se líbi
la i rodině Valentových. "Ne
mělo to chybu, povedlo se 
to," konstatoval František 
Valenta. "Teď se ještě půjde
me projít a zajdeme někam 
do restaurace na večeři," do
dal Valenta.

Téměř dvě stě lidí se o víkendu přišlo podívat na představení Když se 
čerti rojili v Divadle Alfa v Plzni na Doubravce. Kromě herců vystupovali 
v pohádce i loutky. Foto Jaroslav Vogeltanz

ďixu 
x>

' ¿ů
^

J
j 

/ 
34- 4d> ,rJC

O
/l¡Z

1 ■ 
č

í



M F  DNES - 6. ú n o ra  2002

Adaptaci pohádky 
uvádí Divadlo loutek
Ostrava (tag) - Premiéra po
hádky Hrátky s čertem uvádí v 
pátek ostravské Divadlo lou
tek. Hra podle Jana Drdy s po
hádkovým  nám ětem  patří 
mezi základní díla české mo
derní dramatiky. Divadelní 
text je  znám spíše z filmového 
zpracování. Hra, která byla 
uvedena v roce 1945, patří ke 
klasickému repertoáru čes
kých divadel. Rozpustilá ko
medie o vojákovi Martinovi, 
který se vzepře moci pekla, při
náší velké myšlenkové posel
ství. V ostravském divadle se 
adaptace hry ujal Vlastimil Pe
šek, výprava je  dílem Tomáše 
Volkmera.
V představení hrají Ivan Fel- 
ler, Miroslav Kudela, Dušan 
Feller a další. Prem iéra se 
uskuteční v pátek v 17 hodin. 
Půl hodiny před zahájením 
Hrátek s čertem bude ve foyer 
Divadla loutek také vernisáž 
obrázků Josefa Lady. Výstava, 
kterou zahájí Petr Pavliňák, po
trvá do konce března.

£

= £

v
« “■■I
Á ...

HRÁTKY S ČERTEM. Divadlo loutek v Ostravě uvede dnes v 17 hodin premiéru kla,sické pohádky Hrátky s 
čertem. Před premiérou se ve foyer divadla uskuteční vernisáž obrázků Josefa Lady. f o t o : m a f a  - a l e x a n d r  s a t in s k ý


